



AYUNTAMIENTO MUNICIPAL SAN JOSE ALTAMIRA
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS MUNICIPALES

18 de septiembre del 2025

A: **Prof. Luis Joher Francisco Francisco**
 Alcalde

De: **Darío Rodríguez Casilla**
 Encargado de Obras Municipales

Asunto: Informe estudio prefactibilidad de propuestas para el presupuesto
 participativo municipal 2026

Anexos: Expediente con presupuesto según propuesta

Cortésmente, remitimos los resultados de los estudios efectuados a los proyectos priorizados por los delegados y delegadas de las comunidades beneficiarias de la inversión de los fondos aprobados para el **PPM 2026**, presentamos a su conocimiento y consideración el informe de lugar.

De acuerdo a la visita a **cuatro (04) propuestas de proyectos visitadas** por el equipo de ingenieros asignado para este levantamiento a los lugares definidos para realizar cada proyecto y en coordinación con los delegados y delegadas en cada comunidad; tomando como referencia el monto máximo por proyecto previamente establecido, se pudo comprobar que las **cuatro (04) propuestas de proyectos fueron evaluadas de manera positiva**, proyectos que cumplen con el requisito técnico y financiero para su ejecución de parte del ayuntamiento.

Los otros **tres (03)** proyectos de **PPM 2026**, serán donaciones, por lo tanto, no requieren estudio.

Sin otro particular; anexamos los presupuestos de cada proyecto evaluado, dejando a su parecer las medidas que considere más pertinente;

Atentamente,


Darío Rodríguez Casilla
Encargado de Obras Municipales



PRESUPUESTO

PROYECTO: CONSTRUCCION DE CAMINO EN CONCRETO ARMADO EN EL HERBIDOR BAJABONICO ARRIBA ALTAMIRA

FECHA :19-05-2025

No	PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO/UD	VALOR	SUB - TOTAL
1.000	PRELIMINARES					24,000.00
1.001	REPLANTEO	1.00	P.A	7,000.00	7,000.00	
1.002	LIMPIEZA Y BOTE DE MATERIAL	1.00	P.A	17,000.00	17,000.00	
2.000	ELEMENTOS ESTRUCTURALES					298,432.37
2.001	CHAPAPOTE ESP. 13cm, MALLA ELECTROSOLDADA	20.10	M3	14,847.38	298,432.37	
3.000	RELLENO COMPACTADO					7,725.00
3.001	RELLENO COMPACTADO	10.3	M3	750.00	7,725.00	
	SUB-TOTAL COSTOS DIRECTOS					330,157.37

4.000	GASTOS GENERALES					
4.001	SUPERVISION TECNICA	10.00	%			33,015.74
4.002	TRANSPORTE	3.00	%			9,904.72
4.003	SEGURO Y FIANZA	4.35	%			14,361.85
4.004	CODIA	0.10	%			330.16
4.005	PENSION Y JUBILACION	1.00	%			3,301.57
4.006	GASTOS ADMINISTRATIVOS	2.50	%			8,253.93
4.007	IMPREVISTO	2.00	%			6,603.15
	SUB-TOTAL COSTOS INDIRECTOS					75,771.12
	TOTAL GENERAL					405,928.48

Notas:

Los Precios serán revisados a la firma del contrato en fecha de ejecucion de la obra.
Los Volúmenes serán verificados en el Campo.



PRESUPUESTO

PROYECTO: CONSTRUCCION DE BADEN Y CANALETA BELLACO BAJABONICO ARRIBA DE ALTAMIRA PUERTO PLATA

FECHA :19-19-2025

No	PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO/UD	VALOR	SUB - TOTAL
1.000	PRELIMINARES					25,000.00
1.001	REPLANTEO	1.00	P.A	5,000.00	5,000.00	
1.002	BOTE DE MATERIAL	1.00	PA	8,000.00	8,000.00	
1.003	LIMPIEZA Y REMOCION DE TERRENO	1.00	P.A	12,000.00	12,000.00	
2.000	ESTRUCTURA EN CANCHA					179,275.76
2.001	LOSA DE HORMIGON 25 CM CM ACERO LONGITUDINAL Ø DE 3/8" @ 12 cm Y TRANSVERSAL 3/8 @ 10 cm Fc=210kg/cm2, Fy=4,200kg/cm2.	10.50	M3	17,073.88	179,275.76	
3.000	CANALETA					143,650.00
3.001	COSTRUCCION DE CANALETA	65.00	ML	2,210.00	143,650.00	
	SUB-TOTAL COSTOS DIRECTOS					347,925.76
	SUB-TOTAL GENERAL					347,925.76
4.000	GASTOS GENERALES					
4.001	SUPERVISION TECNICA	5.00	%			17,396.29
4.002	TRANSPORTE	3.00	%			10,437.77
4.003	SEGURO Y FIANZA	4.35	%			15,134.77
4.004	CODIA	0.10	%			347.93
4.005	PENSION Y JUBILACION	1.00	%			3,479.26
4.006	GASTOS ADMINISTRATIVOS	2.50	%			8,698.14
4.007	IMPREVISTO	2.00	%			6,958.52
	SUB-TOTAL COSTOS INDIRECTOS					62,452.67
	TOTAL GENERAL					410,378.44

Notas:

Los Precios serán revisados a la firma del contrato en fecha de ejecucion de la obra.
Los Volúmenes serán verificados en el Campo.



PRESUPUESTO

PROYECTO: HABILITACION DEL CEMENTERIO GUARANAL ALTAMIRA

FECHA :19/09/2025

Nº	PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO/UD	VALOR	SUB - TOTAL
1.000	PRELIMINARES					83,000.00
1.001	LIMPIEZA DESMONTE Y DESTRONQUE	1.00	P.A	48,000.00	48,000.00	
1.002	BOTE DE ESCOMBROS	1.00	P.A	35,000.00	35,000.00	
2.000	VERJA PERIMETRAL Y ZONA FRONTAL					720,254.60
2.001	ZAPATA DE MURO VERJA PERIMETRAL ESP 25cm ACERO & 3/8" @ 20cm AD $f_c=210\text{kg/cm}^2$, $F_y=2,800\text{kg/cm}^2$.	28.50	M3	13,911.21	396,469.46	
2.002	MURO DE BLOCKS SNP 6" ACERO VERTICAL & 3/8" @ 60cm.	83.25	M2	2,094.04	174,328.90	
2.003	MALLA GALVANIZADA	261.00	M2	475.00	123,975.00	
2.004	EXCAVACION DE ZAPATA	40.77	M3	625.00	25,481.25	
	TOTAL COSTOS DIRECTOS DELCEMENTERIO					803,254.60
3.000	GASTOS GENERALES					
3.001	SUPERVISION TECNICA	10.00	%			80,325.46
3.002	GASTOS ADMINISTRATIVOS	2.50	%			20,081.37
3.003	SEGURURO Y FIANZA	4.35	%			34,941.58
3.004	PENSION Y JUBILADOS	1.00	%			8,032.55
3.005	TRANSPORTE	3.00	%			24,097.64
3.006	IMPREVISTO	2.00	%			16,065.09
3.007	ITEBIS (NORMA 07-07 DE LA DGII (10% DEL 18%))	18.00	%			14,458.58
	SUB-TOTAL COSTOS INDIRECTOS					198,002.26
	TOTAL GENERAL					1,001,256.86

Notas:

Los Precios serán revisados a la firma del contrato en fecha de ejecucion de la obra.

Los Volúmenes serán verificados en el Campo.

REALIZADO POR : ING. JOSE CABRERA CODIA: 28413



PRESUPUESTO

PROYECTO: ACERAS Y CONTENES DESDE LOS BOMBERO DE ALTAMIRA HASTA LA ASOCIACION MOCANA DE AHORROS Y PRESTAMOS

FECHA :16-09-2025

Nº	PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO/UD	VALOR	SUB - TOTAL
1.000	PRELIMINARES					109,375.00
1.001	REPLANTEO	1.00	P.A	25,000.00	25,000.00	
1.002	BOTE DE MATERIAL	75.00	M3	525.00	39,375.00	
1.003	DEMOLICION DE ACERAS EXISTENTES	200.00	M2	225.00	45,000.00	
2.000	ELEMENTOS A COSTRUIR					1,021,150.00
2.001	REPARACION DE CONTENES	55.60	ML	875.00	48,650.00	
2.002	REPARACION DE ACERAS	545.00	M2	1,750.00	953,750.00	
2.003	RELLENO COMPACTADO	25.00	M3	750.00	18,750.00	
	SUB-TOTAL COSTOS DIRECTOS					1,130,525.00
3.000	GASTOS GENERALES					
3.001	SUPERVISIÓN TECNICA	10.00	%			113,052.50
	TRANSPORTE	3.00	%			33,915.75
	SEGURO Y FIANZA	4.35	%			49,177.84
	CODIA	0.10	%			1,130.53
	PENSION Y JUBILACION	1.00	%			11,305.25
	GASTOS ADMINISTRATIVOS	2.50	%			28,263.13
	SUB-TOTAL COSTOS INDIRECTOS					236,844.99
	TOTAL GENERAL					1,367,369.99

Notas:

Los Precios serán revisados a la firma del contrato en fecha de ejecucion de la obra.

Los Volúmenes serán verificados en el Campo.

